[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА СЕМЕНОВСКИЙ
НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	14.05.2018
	№
	973

Об утверждении Положение о порядке предотвращения и (или) урегулирования конфликта интересов в отношении руководителей муниципальных учреждений, предприятий городского округа Семеновский
В соответствии с Федеральным законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным законом от 12.01.1996 № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях»,  Федеральным законом от 14.11.2002 № 161-ФЗ «О государственных и муниципальных унитарных предприятиях», администрация городского округа Семеновский постановляет:
1. Утвердить прилагаемое Положение о порядке предотвращения и (или) урегулирования конфликта интересов в отношении руководителей муниципальных учреждений, предприятий городского округа Семеновский.

2. Заместителю главы администрации городского округа по строительству и жилищно-коммунальному хозяйству Берберу С.П., заместителю главы администрации по работе с территориями Пескову А.Г., заместителю главы администрации городского округа по инвестициям и социальным вопросам Тигиной Е.А., начальнику управления образования администрации городского округа Семеновский Соболеву Н.Л., заведующей отделом культуры администрации городского округа Семеновский Скобелевой Т.П., заведующему отделом по спорту и молодежной политике администрации городского округа Семеновский Смирнову В.Б. ознакомить с настоящим постановлением руководителей подведомственных учреждений и предприятий городского округа Семеновский.
3. Консультанту общего отдела администрации городского округа Семеновский Виноградовой Н.В. ознакомить с настоящим постановлением руководителей МКУ «Семеновстройсервис», МКУ «Семеновское охотничье-рыболовное хозяйство», МАУ «Архстройпроект».

4. Общему отделу администрации городского округа Семеновский            обеспечить опубликование настоящего постановления в газете «Семеновский вестник» и размещение на официальном сайте администрации городского округа Семеновский.
5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации городского округа Семеновский по инвестициям и социальным вопросам Е.А.Тигину.
Глава местного самоуправления
городского округа Семеновский
Н.Ф.Носков
УТВЕРЖДЕНО
постановлением администрации

городского округа Семеновский

Нижегородской области
от 14.05.2018 № 973
Положение о порядке предотвращения и (или) урегулирования конфликта интересов в отношении руководителей муниципальных учреждений, предприятий городского округа Семеновский
1. Общие положения

Настоящее Положение разработано в целях реализации Федерального закона от 25 декабря 2008 года №273-ФЗ «О противодействии коррупции» и определяет:

- процедуру уведомления главы местного самоуправления городского округа Семеновский руководителем муниципального учреждения, предприятия городского округа Семеновский о наличии конфликта интересов или о возможности его возникновения;

- порядок предотвращения и урегулирования конфликта интересов руководителя муниципального учреждения, предприятия.

2. Процедура уведомления главы местного самоуправления о наличии конфликта интересов или о возможности его возникновения
2.1. Руководитель муниципального учреждения, предприятия обязан уведомлять  главу местного самоуправления городского округа Семеновский о каждом случае возникновения у него личной заинтересованности (возможности получения в связи с исполнением трудовых обязанностей доходов в виде денег, ценностей, иного имущества, в том числе имущественных прав, или услуг имущественного характера для себя или для третьих лиц), которая приводит или может привести к конфликту интересов.
2.2. Под конфликтом интересов понимается ситуация, при которой личная заинтересованность (прямая или косвенная) лица, замещающего должность, замещение которой предусматривает обязанность принимать меры по предотвращению и урегулированию конфликта интересов, влияет или может повлиять на надлежащее, объективное и беспристрастное исполнение им должностных (служебных) обязанностей (осуществление полномочий).

Под личной заинтересованностью понимается возможность получения доходов в виде денег, иного имущества, в том числе имущественных прав, услуг имущественного характера, результатов выполненных работ или каких-либо выгод (преимуществ) лицом, указанным в пункте 2.1 настоящего Положения, и (или) состоящими с ним в близком родстве или свойстве лицами (родителями, супругами, детьми, братьями, сестрами, а также братьями, сестрами, родителями, детьми супругов и супругами детей), гражданами или организациями, с которыми лицо, указанное в пункте 2.1 настоящего Положения, и (или) лица, состоящие с ним в близком родстве или свойстве, связаны имущественными, корпоративными или иными близкими отношениями.
2.3. Уведомление о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов  (далее - уведомление) оформляется в письменном виде по форме, являющейся приложением 1 к настоящему Положению, в двух экземплярах.

Первый экземпляр уведомления руководитель муниципального учреждения, предприятия  передает в комиссию администрации городского округа Семеновский по профилактике коррупционных и иных правонарушений (далее — Комиссия)  незамедлительно, как только станет известно о наличии конфликта интересов или о возможности его возникновения.

Второй экземпляр уведомления, заверенный членом Комиссии, принявшим его, остается у руководителя муниципального  учреждения, предприятия в качестве подтверждения факта представления уведомления.

2.4. В случае, если руководитель муниципального учреждения, предприятия не имеет возможности передать уведомление лично, оно может быть направлено заказным письмом с уведомлением и описью вложения.
2.5. Порядок регистрации уведомления.

2.5.1. Уведомление о наличии конфликта интересов или о возможности его возникновения регистрируется в день поступления Комиссией
.

2.5.2. Регистрация уведомления производится секретарем или иным членом Комиссии в журнале регистрации уведомлений о наличии конфликта интересов или о возможности его возникновения, представленных руководителями муниципальных учреждений, предприятий городского округа Семеновский (далее - журнал), листы которого должны быть пронумерованы, прошнурованы и скреплены подписью председателя комиссии и печатью (приложение 2 к настоящему Порядку).
2.5.3. В журнале указываются:

- порядковый номер уведомления;

- дата и время принятия уведомления;

- фамилия и инициалы руководителя муниципального учреждения, предприятия, обратившегося с уведомлением;

- краткое содержание уведомления;
- фамилия, инициалы и подпись ответственного лица, зарегистрировавшего уведомление;
- решение, принято по результатам рассмотрения уведомления.
2.5.4. На уведомлении ставится отметка о его поступлении, в котором указываются дата поступления и входящий номер.
2.5.5. После регистрации уведомления в журнале оно рассматривается Комиссией в течение семи рабочих дней, следующих за днем регистрации уведомления.

3. Порядок принятия мер по предотвращению и (или) урегулированию

конфликта интересов
3.1. В течение семи рабочих дней Комиссия рассматривает поступившее уведомление и принимает в отношении руководителя муниципального учреждения, предприятия одно из следующих решений:
а) признать, что при исполнении должностных обязанностей лицом, направившим уведомление, конфликт интересов отсутствует;

б) признать, что при исполнении должностных обязанностей лицом, направившим уведомление, личная заинтересованность приводит или может привести к конфликту интересов;
в) признать, что лицом, направившим уведомление, не соблюдались требования об урегулировании конфликта интересов.

3.2. В случае принятия решения, предусмотренного подпунктом «б» пункта 3.1 настоящего раздела, Комиссия рекомендует главе местного самоуправления городского округа Семеновский принять меры по предотвращению или урегулированию конфликта интересов. Предотвращение и (или) урегулирование конфликта интересов может состоять в изменении должностного положения (перераспределении функций) руководителя муниципального учреждения, предприятия, являющегося стороной конфликта интересов, вплоть до его отстранения от исполнения должностных обязанностей в установленном порядке.
В случае принятия решения, предусмотренного подпунктом «в» пункта 3.1 настоящего раздела, Комиссия рекомендует главе местного самоуправления городского округа Семеновский принять меры дисциплинарного воздействия в соответствии с законодательством Российской Федерации.

3.3. Глава местного самоуправления в течение 3-х рабочих дней рассматривает рекомендации Комиссии и принимает решение о мерах по предотвращению и (или) урегулированию конфликта интересов в форме распоряжения.
3.4. Уведомление о наличии конфликта интересов или о возможности его возникновения приобщается к личному делу руководителя муниципального учреждения, предприятия.
ПРИЛОЖЕНИЕ 1
к Положению о порядке

предотвращения и (или) урегулирования

конфликта интересов в отношении

руководителей  муниципальных учреждений,

предприятий городского округа Семеновский
________________________________

    (отметка об ознакомлении)

Главе местного самоуправления городского

округа Семеновский Нижегородской области

от ____________________________

 _______________________________          (Ф.И.О., замещаемая должность)

УВЕДОМЛЕНИЕ

о возникновении личной заинтересованности при исполнении

должностных обязанностей, которая приводит

или может привести к конфликту интересов

Сообщаю о возникновении у меня личной заинтересованности при исполнении должностных  обязанностей,  которая приводит или может привести к конфликту интересов (нужное подчеркнуть).

Обстоятельства, являющиеся основанием возникновения личной заинтересованности:

________________________________________________________________________

Должностные обязанности, на исполнение которых влияет или может повлиять личная заинтересованность ________________________________________________
________________________________________________________________________
Предлагаемые меры по предотвращению или урегулированию конфликта интересов: ________________________________________________________________________
________________________________________________________________________
________________________________________________________________________
Намереваюсь (не намереваюсь) лично присутствовать на заседании комиссии администрации городского округа Семеновский по профилактике коррупционных и иных правонарушений при рассмотрении настоящего уведомления (нужное подчеркнуть).

«__» ___________ 20__ г.  _______________________
 _____________________

         (подпись лица,
                (расшифровка подписи)

 направляющего уведомление)
ПРИЛОЖЕНИЕ 2
к  Положению о порядке предотвращения

 и (или) урегулирования конфликта
интересов в отношении руководителей
муниципальных учреждений, предприятий
городского округа Семеновский

ЖУРНАЛ

РЕГИСТРАЦИИ УВЕДОМЛЕНИЙ О НАЛИЧИИ КОНФЛИКТА ИНТЕРЕСОВ

ИЛИ О ВОЗМОЖНОСТИ ЕГО ВОЗНИКНОВЕНИЯ, ПРЕДСТАВЛЕННЫХ

РУКОВОДИТЕЛЯМИ МУНИЦИПАЛЬНЫХ УЧРЕЖДЕНИЙ, ПРЕДПРИЯТИЙ ГОРОДСКОГО ОКРУГА СЕМЕНОВСКИЙ

	№ п/п
	Дата и время принятия уведомления
	ФИО руководителя, обратившегося с уведомлением
	Краткое содержание уведомления
	ФИО и подпись сотрудника, зарегистриро-вавшего уведомление
	Решение, принятое по результатам рассмотрения уведомления